ПРОЕКТ
Совет муниципального района
«Чернышевский район»

Р Е Ш Е Н И Е
мая  2023 г.

       №
п. Чернышевск

Об исполнении бюджета муниципального района «Чернышевский район» и утверждении годового отчета  за 2022 год
         В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 61.2 Положения о бюджетном процессе в муниципальном районе «Чернышевский район», утвержденного решением Совета муниципального района «Чернышевский район» от 26.02.2013 г. №1,   руководствуясь статьей 23 Устава муниципального района «Чернышевский район»,  заслушав и обсудив доклад председателя Комитета по финансам администрации муниципального района «Чернышевский район»                         В.Л.Бериевой  об исполнении бюджета муниципального района «Чернышевский район» за 2022 год, Совет муниципального района «Чернышевский район»  р е ш и л:
              1. Исполнение бюджета муниципального района «Чернышевский район» за 2022 год признать удовлетворительным,  годовой отчет об исполнении бюджета муниципального района «Чернышевский район» за 2022 год утвердить (приложение № 1, приложение № 2, приложение № 3 к настоящему Решению).
             2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комитета по финансам администрации МР «Чернышевский район»  Бериеву В. Л.

   3. Настоящее решение Совета муниципального района «Чернышевский район» вступает в силу после его официального опубликования в газете «Наше время».
               4. Настоящее решение разместить на официальном сайте www.chernishev.75.ru в разделе  Документы.
Глава муниципального района
«Чернышевский район»

                           В.В. Наделяев
Приложение № 3

к решению Совета муниципального района

«Чернышевский район»

от мая 2023 г. №

Краткий обзор

решения Совета муниципального района «Чернышевский район»

«Об исполнении бюджета муниципального района

«Чернышевский район» и утверждении годового отчёта

за 2022 год»

         Доходы бюджета МР «Чернышевский район» за 2022 год составили  1 462,4 млн.рублей или 99,24 % к уточненному плану. В том числе налоговые и неналоговые доходы составили 301,0 млн.рублей, или на 101,09% к уточненным годовым бюджетным назначениям, которые составили 297,8 млн.рублей. По безвозмездным поступлениям  годовой уточненный план выполнен на 98,77 %: при годовом уточненном плане 1 175,8 млн.рублей, фактически поступило 1 161,3 млн.рублей.

          Расходы муниципального района «Чернышевский район» исполнены к годовому уточненному плану на 98,34 %: при годовом уточненном плане 1 503,0 млн.рублей, кассовые расходы составили 1 478,1 млн.рублей.
         Результатом исполнения  районного бюджета за 2022 год является  дефицит  в объеме 15,7 млн. рублей.

         Бюджетная политика в области расходов в течение 2022 года была направлена на финансовое обеспечение выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы,  погашение просроченной кредиторской задолженности, обеспечение жизнедеятельности учреждений социальной сферы, участие в реализации мероприятий национальных проектов, государственных и муниципальных программ на территории района.

         Социально - значимые расходы в 2022 году составили  769,2 млн.рублей, или 52,0 %  к общему объему расходов, из них на выплату заработной платы (всех типов учреждений)  -  742,7 млн.рублей, социальное обеспечение -  26,5 млн.рублей.
         В течение 2022 года   за счет средств   субсидий из вышестоящих бюджетов  с учетом доли софинансирования местного бюджета реализованы следующие мероприятия:

-   обеспечение жильем молодых семей 5,0 млн.рублей;

-  организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 30,4 млн.рублей;

-   капитальный ремонт здания МОУ СОШ № 70 п.Аксеново-Зиловское в  рамках программы «Комплексное развитие сельских территорий» на сумму 52,3 млн.рублей;

- укрепление материально-технической базы сельских клубов – 2,7 млн.рублей.
    В рамках реализации  Национальных проектов  на территории Чернышевского района   в течение отчетного года освоено 38,0 млн.рублей, в том числе:

-  создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам дошкольного образования  (пристройки к д/с  «Зернышко» с. Алеур,  д/с «Аленушка» п. Чернышевск) 37,3 млн.рублей;

-   техническое оснащение МУК Районный краеведческий музей – 0,7 млн.рублей.
         В течение 2022 года муниципальным районом «Чернышевский район»  в целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы обеспечивалось выполнение следующих мер:

1) вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости;

2) постановка на учет имущества новых плательщиков;

3) регулярное проведение инвентаризации расчетов налоговых агентов по перечислению исчисленных и удержанных сумм налога в бюджет совместно с налоговыми органами, как по месту своего нахождения, так и по месту нахождения каждого своего обособленного подразделения, в целях усиления контроля за полнотой и своевременностью поступлений налога на доходы физических лиц в местный бюджет;

4) осуществление деятельности Межведомственной комиссии по мобилизации доходов в консолидированный бюджет муниципального района «Чернышевский район», созданной и утвержденной постановлением главы администрации муниципального района «Чернышевский район» от 16 июля 2010 года № 715, контроль за деятельностью таких комиссий в поселениях муниципального района, легализации объектов налогообложения и «теневой» заработной платы;

5)  обеспечение поступления налогов, сборов и других обязательных платежей, а также сокращению задолженности по их уплате и осуществлению мероприятий, препятствующих ее возникновению;
  6) осуществление администрирования и учета административных штрафов по видам административных правонарушений, предусмотренных Законом Забайкальского края от 2 июля 2009 года N 198-ЗЗК "Об административных правонарушениях", в соответствии с бюджетными полномочиями, предоставленными главным администраторам доходов бюджета района;

  7) ведение реестра источников доходов бюджета района в порядке и сроки, установленные постановлением администрации муниципального района «Чернышевский район» от 15 ноября 2016 года   № 497 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра источников доходов бюджета муниципального района «Чернышевский район»;

  8) достижение результативности, адресности и целевого характера использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

  9) направление в пределах ассигнований, утвержденных Решением Совета МР «Чернышевский район», а также за счет доходов от внебюджетной деятельности в первоочередном порядке и в полном объеме выплату заработной платы с начислениями на нее и оплату договоров (муниципальных контрактов) по коммунальным услугам, арендным платежам, налогам, погашение кредиторской задолженности по обязательствам;

  10) отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета района и бюджетных и автономных учреждений района, источником финансового обеспечения деятельности которых являются средства бюджета района (за исключением иных источников финансирования), в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан;
11) актуализированы данные паспортов муниципальных учреждений и проведены мероприятия по приведению к нормативам численности и нагрузки на персонал;

12) осуществление систематического контроля за достоверностью, своевременностью, полнотой и качеством представления бухгалтерской отчетности;

  13) актуализация и выполнение целевых показателей планов оздоровления муниципальных финансов (росту доходов, оптимизации расходов и сокращению муниципального долга);
14) повышение эффективности расходов на содержание органов управления (установление нормативов на использование основных средств и материальных ресурсов);

15) не снижение достигнутых показателей повышения оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы;

16) своевременное финансирование первоочередных расходных обязательств за счет включения в оборот остатков денежных средств на едином счете муниципального образования;

17) контроль выполнения перспективных кассовых планов исполнения бюджетов муниципальных образований;

   18) осуществление проверок  муниципальных заказчиков в размере не менее 5% от их общего количества в муниципальном районе при осуществлении контроля в сфере закупок и внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере закупок
           19)  размещение информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации, в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2016 года № 243н «О составе и порядке размещения и предоставления информации на едином портале бюджетной системы Российской Федерации»;

 20) неукоснительное соблюдение условий соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального района "Чернышевский район", о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам.
	   В соответствии с подписанным между Министерством финансов Забайкальского края и Администрацией муниципального района «Чернышевский район» Соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального района "Чернышевский район", муниципальным районом:

- обеспечено поступление налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального образования не ниже показателей, согласованных при рассмотрении параметров консолидированного бюджета муниципального образования на 2022 год. Так, согласовано Министерством финансов 422,4 млн.рублей, фактически поступило налоговых и неналоговых доходов 442,2 млн.рублей;

	-  обеспечено зачисление в доходы местных бюджетов по коду бюджетной классификации «прочие неналоговые доходы бюджетов» денежных средств, предусмотренных при реализации соглашений о социально-экономическом сотрудничестве между Администрацией и организациями  в сумме 0,1 млн.рублей;

	-  обеспечено внесение изменений до 30 марта текущего финансового года в решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период с учетом рекомендаций Министерства, изложенных в заключении о соответствии требованиям бюджетного законодательства РФ;

	-  обеспечено согласование проектов решений  о внесении изменений в бюджет с Министерством финансов в количестве 5 ед. до внесения их в представительный орган муниципального образования;

	- обеспечено отсутствие  исполнительных листов, сумма задолженности по которым не превышает 10,0 тыс. рублей и по которым в Управление Федерального казначейства по Забайкальскому краю приостановлены операции на лицевых счетах муниципальных учреждений;

	 -  выполнены условия возврата  бюджетных кредитов, предоставленных из бюджета Забайкальского края местным бюджетам (далее - бюджетные кредиты), в объемах, установленных в соответствии с графиками, предусмотренными соглашениями о предоставлении бюджетных кредитов. Просроченной задолженности по долговым обязательствам нет;
-   не допущено принятие новых расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных федеральными законами и законами Забайкальского края к полномочиям органов местного самоуправления муниципального района;

	 -  обеспечено выполнение органом местного самоуправления муниципального образования плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов (росту доходов, оптимизации расходов и сокращению муниципального долга).

	-   заключено  с органами местного самоуправления поселений 18 соглашений, содержащие условия предоставления дотаций, предусматривающие меры, направленные на снижение уровня дотационности поселения и оздоровление муниципальных финансов поселений;

	-  заключено  не позднее 1 июня 2021г  18 соглашений об осуществлении территориальным органом Федерального казначейства (муниципальным казначейством) отдельных функций по исполнению бюджета поселения при кассовом обслуживании исполнения бюджета поселения;

	-  обеспечено соблюдение установленного норматива на содержание органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Забайкальского края. Установленный норматив в соответствии с Постановлением правительства Забайкальского края  41,5 млн. рублей, исполнено 40,2 млн.рублей;

	 - обеспечено неснижение критериев выравнивания для городских и сельских поселений Забайкальского края, в соответствии с которыми определяются объемы дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, по сравнению со значением 2021 года. Для городских поселений критерий выравнивания  установлен 0,42 – выше  уровня показателя 2021 года на 0,02, для сельских поселений в 2022 году установлен в размере  1,5, на уровне 2021 года;

	 - обеспечено отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности бюджета муниципального образования Забайкальского края и бюджетных учреждений;

	 -  обеспечено недопущение по состоянию на 1-е число каждого месяца расходных обязательств, принятых сверх объема доведенных лимитов бюджетных обязательств по расходам, осуществляемым за счет средств бюджета муниципального образования.

В течение 2022 года муниципальным районом обеспечивалось  неувеличение общей численности работников органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального района.
Ведение бюджетного учета и отчетности по исполнению бюджета муниципального района "Чернышевский район" (роспись, кассовое исполнение) осуществлялось в информационной системе Министерства финансов Забайкальского края в программном комплексе «Бюджет-СМАРТ Про» с применением рекомендуемых Министерством кодов дополнительной бюджетной классификации.
Обеспечивалось ежемесячное размещение на официальном сайте муниципального района "Чернышевский район" в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» отчетов об исполнении бюджета муниципального района и решения о бюджете муниципального района в последней редакции.
__________________________